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需中心に緩やかに回復へと向かっていくことが期待されている。

まれている。

与関係経費の抑制や、地方単独事業費の減額を図り、これらを通じて、地方財政計画の

規模の抑制に努めることにより、財源不足額の圧縮と借入金の抑制を図ることを基本として

地方財政対策が講じられた。

平成１５年度の本市の当初予算は、本年４月に統一地方選挙を控えており、経常経費、

義務的経費及び継続的に実施している事業費のほか、特に急を要する経費の計上にとど

めた骨格予算編成となっている。

しかし、低迷する経済情勢の中、景気回復への取り組みとして、昨年度に引き続き、国

の特別交付金を活用して各種事業を展開し、雇用の創出に努めるとともに、本年４月から、

障害のある方の福祉サービスが、これまでの「措置制度」から「支援費制度」に移行される

ことに伴い、所要の措置を講じ、万全な体制で対応を図るほか、調理が困難な高齢者に対

する配食サービス事業を充実させるなど、市民福祉に配慮した予算編成としている。

　

そうした中で、地方財政は、地方税収入や地方交付税の原資となる国税収入が大幅に

減少する一方で、公債費の累増等により、過去最大規模の財源不足が生じるものと見込

直しと重点的配分を図るとともに、中期的な目標の下で、定員の計画的削減等による給

予算編成の基本的な考え方

このため、地方財政計画の歳出については、国の歳出予算と歩を一にして徹底した見

我が国経済は、「平成１５年度の経済見通しと経済財政運営の基本的態度」によれば、

今後、税制改革における減税等を含め政府・日本銀行一体となった政策の効果が発現

し、更に、平成１５年度前半には世界経済も徐々に回復していくことが見込まれることなど

から、不良債権処理の加速に伴う影響等はあるものの、企業部門も緩やかに回復し、民



平 成 １ ５ 年 度 平 成 １ ４ 年 度 比 較 増 減 増減率（％) 地財計画

46,067,000 49,122,000 ▲ 3,055,000 ▲ 6.2 ▲ 1.5

39,601,065 42,963,977 ▲ 3,362,912 ▲ 7.8 ▲ 2.0

28,199,178 29,480,089 ▲ 1,280,911 ▲ 4.3

（6.9%） （6.1%） （0.8%） （10.7%）

12.1% 8.6% 3.5% 17.5%

70,963,815 70,146,622 817,193 1.2

16,186,783 17,706,202 ▲ 1,519,419 ▲ 8.6 ▲ 6.1

5,870,900 6,307,098 ▲ 436,198 ▲ 6.9 ▲ 7.5

7,848,144 7,701,360 146,784 1.9

（3,163,000） （3,004,800） （158,200） （5.3） ▲ 2.3

5,586,800 4,244,400 1,342,400 31.6 19.2

10,574,373 13,162,940 ▲ 2,588,567 ▲ 19.7

20,625,500 19,828,831 796,669 4.0

4,644,296 5,498,126 ▲ 853,830 ▲ 15.5

補 助 事 業 2,301,057 2,181,005 120,052 5.5

単 独 事 業 2,343,239 3,278,786 ▲ 935,547 ▲ 28.5 ▲ 5.5

災 害 復 旧 費 0 38,335 ▲ 38,335 ▲ 100.0

11,125,336 12,140,192 ▲ 1,014,856 ▲ 8.4

9,671,868 11,654,851 ▲ 1,982,983 ▲ 17.0

一般会計の予算総額は、４６０億６，７００万円で、前年度当初予算に比べ３０億５，５００万円

　伸び率で６．２％の減となっている。

過去の骨格予算をみると平成３年度の対前年度伸び率は５．２％の減、平成７年度は４．１％

　の減、平成１１年度が９．１％の減となっている。　今回の対前年度減少率が比較的低い数値を

　示しているのは、義務的経費である福祉関係の各扶助費の伸びと清掃工場建設事業債の元利

　償還開始による公債費の伸びが主な要因となっている。

歳入面では、引き続く住民税の恒久的減税の実施に伴い、本市への市民税等への影響額

　は、約１０億円程度となる見込みである。この補填財源として、減税補てん債の発行を予定して
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　いるほか、前年度に引き続き、地方交付税制度の改正による臨時財政対策債の発行も予定し

　ている。建設地方債と合わせた市債発行額は、５５億８，６８０万円となり、市債依存度は１２．１

　％と、骨格予算のため地方財政計画指数１７．５％を大幅に下回っている。

一般財源の大宗である市税収入は、１６１億８，６７８万円で、前年度比８．６％の減となって

　いる。これは、６月の肉付け補正予算のため一部財源を留保していることによるものであるが、

　通年ベースでは、税制改正に伴いたばこ税の増収はあるものの、固定資産税（家屋）の評価替

　え等の影響により大幅に減少する見込みで、市税全体でも、対前年度と比較して減少すると推

　計される。

また、地方交付税も６月補正予算の留保財源としているため、当初計上額を５８億７，０９０万

　円（対前年度比６．９％減）としている。

一方、歳出面については、骨格予算のため、議会費、民生費、農林水産業費及び公債費を

　除き、対前年度伸び率が減少している。

議会費は、通年予算編成としたため、民生費は、義務的経費である各扶助費の年度内所要

　額を計上したため、農林水産業費は、年度当初に負担する必要が生じた国営大山山麓地区土

　地改良事業費の予算化、公債費は、清掃工場建設事業債の元利償還が開始したため、それぞ

　れ増加したものである。

一般会計と特別会計を合わせた予算総額は、８９４億４，６８１万円で対前年度比３．８％の減

　となっている。

歳入予算総額４６０億６，７００万円のうち、自主財源は２３７億１，０２８万円で前年度に比べ約

　４０億円の減少となっている。

これは、骨格予算編成のため、市税で財源を留保するとともに、商工業振興資金の貸付予定

　額を縮減したことに伴い、貸付金元利収入が大幅に減少したことによるものである。

一方、依存財源の総額は、２２３億５，６７２万円で前年度比４．５％の増となっている。

これは、地方交付税制度の改正に伴い、平成１３年度から講じられた臨時財政対策債を前年

　度比９５．５％増額（１１億８，４２０万円）して発行したことによるものである。

次に歳出予算総額４６０億６，７００万円を行政目的別にみると、平成１５年度は①民生費　②

　②土木費　③総務費　④商工費）

民生費は、昨年度中途から県より事務移管された児童扶養手当扶助事業が平年度化された

　ため、約４億２，４００万円増額となったほか、保育所措置事業など各扶助費の増加に伴い、対

　前年度比６．０％の増となっている。

公債費については、平成１３年度で完成した清掃工場建設事業の起債償還の発生により、対

　公債費　③総務費　④土木費の順番の構成比となっている。（参考：平成１４年度　①民生費

２　一般会計の予算



　前年度比５．０％の増となっている。

農林水産業費は、大山山麓地区国営総合農地開発事業の完成により、受益関係市町村とと

　もに事業費の負担が生じたことに伴い、対前年度比４．８％の増となっているが、この要因を除け

　ば５．５％の減である。

総務費、商工費、土木費、消防費、教育費は、いずれも骨格予算編成のため対前年度比率

　が減少している。

次に、経費の性質面から前年度予算と比較してみると、人件費、扶助費、公債費からなる義

　務的経費の歳出総額に占める割合は、前年度より４.４ポイント上回って４４.８％となっている。

これは、人件費が新陳代謝等により微減した反面、福祉関係の各事業及び支援費制度の移

　行に伴う扶助費の増加、地方債の元利償還金が増加したことによるものである。

投資的経費の予算総額は、基本的に継続実施中の事業の予算化にとどめたため前年度の

　８５％程度の事業費となっている。

消費的経費では、物件費が、支援費制度の移行に伴い障害者ホームヘルパー派遣事業費

　等が減少したほか、教科用図書購入費の減少等により、対前年度比６.０％の減となっている。

維持補修費については骨格予算のため道路、排水路等の工事請負費を大幅に縮減したた

　め、対前年度比３１．６％の減となっている。

　　　補助費等は、灰溶融施設建設事業費の影響により西部広域行政管理組合への負担金が増

　加しているほか、市長・市議会議員候補者に対する公営交付金の措置等の増加要因はあるも

　のの、震災対策としての住宅復興補助金及び昨年開催された国民文化祭の実行委員会交付

　金の終了、更には臨時的に措置した土地区画整理事業清算交付金の皆減により、対前年度比

　７．５％の減となっている。

　　　その他の経費では、貸付金が骨格予算のため商工業振興資金貸付金の貸付予定額を大幅

　に縮減したため、対前年度比３３．４％減となっている。

繰出金については、国民健康保険事業、老人保健事業、介護保険事業の各特別会計に対

　する繰出額が増加したこと等により、前年度より約１億７，５００万円の増額となっている。

（１） 　市営葬儀事業

葬儀用転売品購入費等、年間の運営費を計上している。

（２） 　国民健康保険事業

国民健康保険法に基づく、被保険者の療養給付費及び高額療養費等、年間所要額を

   計上しているほか、被保険者の健康増進と医療費の抑制を目的として、人間ドック等疾病

   予防事業費等を計上している。

３　特別会計の予算



（３） 　南公園事業

霊地の年間の施設維持管理業務経費及び利用者の利便を図るため、季節直通バス運

   行費補助金を計上している。

（４） 　住宅資金貸付事業

過年度貸付金の起債償還及び貸付元利金の徴収事務費を計上している。

（５） 　土地取得事業

土地開発基金に対する繰出金等、年間の所要額を計上している。

（６） 　下水道事業

第８次七ヶ年計画の整備目標を達成するため、管渠による面整備を重点的に実施する

   ほか、西福原ポンプ場の整備、皆生処理場の設備改修事業費を計上している。

また、平成１４～１５年度の２ヶ年で建設する広域灰溶融施設の工事負担金を措置して

   いるほか、施設維持費及び水洗便所改造資金、中小企業者下水道設備設置促進資金等

   年間の所要額を計上している。

（７）　　高齢者住宅整備資金貸付事業

新規貸付３件の貸付金及び公債費を計上している。

（８） 　老人保健事業

老人保健法に基づく、年間の医療給付費等を計上している。

（９） 　駐車場事業

米子駅前地下駐車場・駐輪場及び万能町駐車場の管理運営費及び建設費償還金を

   計上している。

(10) 　農業集落排水事業

春日、伯仙、巌の各地区の建設事業費を措置しているほか、供用開始している６地区の

   汚水処理施設の維持管理費及び水洗便所改造資金等、年間の所要額を計上している。

(11）　流通業務団地整備事業

米子インターチェンジ北地区に流通、物流の拠点として整備した流通業務団地（約31.4

   ㏊）の分譲事業費及び起債償還金を計上している。

(12) 　崎津団地開発促進事業

本市底地責任部分（約２１．２㏊）の債務を継承した米子市開発公社に対して、債務相当

   額に係る貸付金及び融資に係る一時借入金を計上している。

(13）　市営墓地整備事業

米子市彦名地区に整備した市営北公園墓地（供用開始８２１区画）の施設維持管理経費



   及び起債償還金等を計上している。

(14）　介護保険事業

要介護又は要支援の認定を受けた被保険者が利用するサービスの給付費等を措置し

   ているほか、要介護等の審査、判定するための認定調査経費等、年間の所要額を計上し

   ている。

(15）　デイサービス事業

本市がデイサービス事業の指定事業者として介護報酬等を財源に事業運営するため、

   米子市中央老人デイサービスセンター及び米子市皆生老人デイサービスセンターに対す

   る事業委託料等、年間の所要額を計上している。



４　主 要 な 施 策

番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

1 道路維持・道路新設改良事業

　　市道維持補修・改良舗装 172,585 土 木 課

　　日本中央競馬会周辺環境整備事業 43,200 〃

　　米子よりみち通り整備事業 42,000 商 工 課

2 市町村道整備事業

　　内浜中央線改良事業 70,000 土 木 課

　　日原加茂川石井線改良事業 160,000 〃

　　米川右岸堤線道路改良事業 30,000 〃

3 基地周辺整備事業

　　下和田西４号線外改良舗装事業 136,000 土 木 課

　　外浜街道線改良舗装事業 22,000 〃

4 街路事業

　 　　皆生温泉環状線第２工区改良事業 120,000 土 木 課

5 土地区画整理事業

　　堀川北土地区画整理事業補助金 107,000 都市整備課

6 航空輸送の充実

　　米子空港利用促進懇話会負担金 22,284 地域政策課

　　米子－ソウル国際定期便利用促進負担金 10,739 〃

7 バス輸送の充実

　　循環バス運行事業 12,986 地域政策課

8 鉄道輸送の充実

　　山陰本線・境線・因美線高速化推進事業負担金 28,919 地域政策課

9 住居表示整備事業

　　第１１次住居表示（第２期）実施…車尾南1～2丁目 11,272 総 務 課

10 地域情報化の推進

　　情報リテラシー育成事業 2,268 生涯学習課

11 コンベンションの誘致推進

　　コンベンションセンター管理運営費 127,948 観 光 課

　　コンベンションビューロー運営費補助金 14,304 〃

12 国内交流の推進

　　愛媛県大洲市交流推進事業 3,901 文 化 課

13 国際交流の推進

　　束草市との職員相互派遣事業 4,657 自治振興課

　　国際交流員配置事業 12,472 〃

　　束草市中学生交流事業 441 学校教育課

　　　(単位：千円）
（＊）印は新規事業【にぎわいのあるまち…人・物・情報が交流する都市づくり】



番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

14 母子保健対策

　　乳幼児健康診査事業 26,152 健康対策課

　　妊婦一般健康診査事業 20,257 〃

15 成人保健対策

　　老人保健事業（基本健診・健康相談・機能訓練等） 182,542 健康対策課

　　がん検診事業 185,598 〃

16 感染症等予防対策

　　各種予防接種事業 154,753 健康対策課

17 精神保健福祉対策

　　精神障害者小規模作業所等運営費補助金 40,444 健康対策課

18 救急医療対策

　　休日及び障害者歯科診療運営事業 5,292 健康対策課

　　急患診療所運営事業 32,841 〃

19 老人福祉

　　公立・老人ホーム委託事業 126,366 長寿社会課

　　敬老祝金交付事業 24,785 〃

　　高齢者敬老乗車券交付事業 16,307 〃

　　在宅介護支援センター運営事業(基幹型・地域型) 68,394 〃

　　老人憩いの家管理運営事業 12,128 〃

　　配食サービス事業（＊配食回数　週６回→１４回） 13,136 〃

20 児童福祉

　　保育所運営費 2,827,330 児童家庭課

　　特別保育事業 188,459 〃

　　放課後児童対策事業 46,593 〃

　　児童手当扶助事業 458,985 〃

　　児童扶養手当扶助事業 666,204 〃

　　子育てバリアフリー化事業（＊） 347 〃

　　特別医療費助成事業 267,850 保 険 課

21 母子福祉

　　母子生活支援施設運営費 20,805 児童家庭課

　　母子世帯等実態調査事業（＊） 316 〃

22 障害者福祉

　　支援費支給事業（＊） 920,343 福 祉 課

　　特別障害者手当等扶助事業 80,001 〃

　　小規模作業所運営費補助事業 46,450 〃

　　心身障害者福祉センター管理運営事業 36,724 〃

　　米子サン・アビリティーズ管理運営事業 17,539 〃

　　特別医療費助成事業 537,443 保 険 課

【人にやさしいまち…健康で生き生き暮らせる都市づくり】



番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

23 生活保護

　　生活保護扶助費 2,216,100 福 祉 課

24 地域福祉活動の推進

　　社会福祉協議会補助金 58,053 長寿社会課

　　福祉保健総合センター管理運営事業 101,559 児童家庭課

25 消費者行政の推進

　　消費生活行政関連経費 9,950 自治振興課

26 コミュニティ施設整備事業

　　コミュニティ施設整備費補助金 10,000 自治振興課

番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

27 人権施策の推進

　　人権情報センター運営事業 7,313 人権政策課

　 　　隣保館運営事業 31,588 〃

　　人権・同和問題教育・啓発事業 5,426 〃

　　人権教育推進市町村事業 4,000 〃

28 女性参画の推進

　　男女共同参画センター運営事業（＊） 18,072 自治振興課

29 市民福祉の増進

　　市民交流広場運営事業（＊） 9,715 自治振興課

30 青少年健全育成事業

　　児童文化センター管理運営事業 72,739 生涯学習課

　　少年育成センター運営事業 11,880 〃

31 幼児教育の充実

　　私立幼稚園運営費補助金 52,000 総 務 課

　　私立幼稚園就園奨励費助成事業 98,587 学校教育課

32 小中学校教育の充実

　　英語指導助手招致事業 38,918 学校教育課

　　豊かな人間づくり事業 8,815 〃

　　不登校いじめ対策事業 7,876 〃

　　小学校１・２年生３０人学級実施事業 44,000 〃

　　学校運営標準経費（小・中・養護学校） 212,487 庶 務 課

33 小学校施設整備

　　福生西小学校改築事業 1,107,247 庶 務 課

　　啓成小学校グランド整備ほか 15,700 〃

34 中学校施設整備

　　福米中学校トイレ改修ほか 6,700 庶 務 課

【心豊かなまち…人と文化をはぐくむ都市づくり】



番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

35 給食施設整備

　　小学校給食配膳室整備事業（＊） 38,752 庶 務 課

36 公民館整備事業

　　男女共用便所改修ほか 13,174 生涯学習課

　　大篠津公民館周辺広場整備事業 39,270 都市整備課

37 生涯学習の充実

　　公民館運営事業 314,048 生涯学習課

　　社会教育活動総合事業 1,878 〃

　　生涯学習フェスティバルとっとり開催事業（＊） 250 〃

38 図書館の管理運営

　　図書館管理運営事業 83,558 生涯学習課

　　図書購入費 20,000 〃

39 市民文化の振興

　　文化ホール管理運営事業 98,318 文 化 課

　　　　（＊）松竹歌舞伎米子鑑賞教室ほか

　　美術館管理運営事業 72,827 〃

　　　　（＊）開館２０周年記念　「上海博物館展」

　　公会堂管理運営事業 74,173 〃

　　山陰歴史館管理運営事業 19,100 〃

　　市史編さん事業（第２巻　通史編「近世」発刊） 27,777 〃

番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

40 公営住宅建設事業

　　市営西福原住宅建替事業 777,926 建 築 課

41 住宅用地分譲事業

　　錦海団地分譲事業 117,780 管 理 課

42 建築確認事務

　　建築確認事務事業 10,199 建築指導室

43 市営墓地の整備

　　市営墓地整備事業 52,853 管 理 課

44 水資源確保対策

　　上水道事業補助金及び出資金 78,794 地域政策課

45 震災対策事業

　　公共施設等耐震調査 7,101 総 務 課

　　災害備蓄物品等購入 17,200 〃

　　被災者住宅再建支援基金積立 20,299 〃

【住みよいまち…安全で快適な都市づくり】



番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

46 防災対策の充実

　　非常備消防活動事業 50,476 消 防

47 交通安全施設整備事業

　　福生南１号線歩道設置事業 30,000 土 木 課

　　下水処理場周辺環境整備事業 6,500 〃

　　交差点改良、歩道設置等単市事業 36,379 〃

48 駐車場の管理運営

　　米子駅前地下駐車場・駐輪場管理運営 239,091 管 理 課

　　米子駅前簡易駐車場管理運営等 113,820 観 光 課

番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

49 公園整備事業

　　東山公園整備事業 40,000 都市整備課

　　弓ヶ浜公園整備事業 30,000 〃

50 公園の管理運営

　　公園協会委託事業 192,088 都市整備課

　　水鳥公園運営事業 43,500 観 光 課

51 準用河川改修事業

　　堀川改修事業 30,140 土 木 課

　　水貫川改修事業 500,000 〃

52 排水路維持・排水路新設改良事業

　　市内排水路維持補修・改良整備 136,958 土 木 課

53 中海水質保全対策事業

　　合併処理浄化槽設置整備事業 96,462 環境政策課

54 市行造林保育事業

　　市行造林保育事業 18,960 耕 地 課

55 松くい虫防除対策

　　松くい虫防除事業 24,736 耕 地 課

　　衛生伐事業 7,038 〃

56 清掃事業

　　分別収集事業 622,619

　　クリーンセンター運転事業 712,370 環境事業課

　　旧清掃工場解体事業（＊財産処分承認申請等） 8,412 〃

　　溶融スラグ有効利用事業（＊） 1,891 〃

　　市内一斉清掃事業 23,886 環境政策課

　　リサイクル推進員等設置事業 6,280 〃

【うるおいのあるまち…環境と共生する都市づくり】

環境政策･環境事業



番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

57 環境保全対策

　　ＩＳＯ１４００１取得関連事業(準備組織の充実)(＊） 2,877 環境政策課

　　環境基本条例関係事業 1,481 〃

58 下水道事業

　　管渠等築造事業 2,215,400 業 務 課

　　ポンプ場整備事業 388,000 〃

　　処理場整備事業 20,000 〃

　　灰溶融処理施設建設事業負担金 240,000 〃

59 農業集落排水事業

　　春日地区農業集落排水事業 683,000 耕 地 課

　　伯仙地区農業集落排水事業 713,000 〃

　　巌地区農業集落排水事業 241,500 〃

番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

60 農業基盤整備対策

　　単市土地改良事業 71,000 耕 地 課

　　県営彦名地区土地改良総合整備事業負担金 5,775 〃

　　国営中海土地改良事業費負担金 30,684 〃

　　団体営基幹水利施設更新支援対策事業補助金 14,328 〃

　　団体営弓浜地区基盤整備促進事業 50,500 〃

　　米川水利用調整事業 17,934 〃

　　国営大山山麓地区土地改良事業（＊） 145,715 〃

　　ホレコ川・海川排水路災害復旧事業負担金（＊） 504 〃

61 稲作振興及び生産調整対策

　　水田土地利用型作物推進事業 2,411 農 政 課

　　水田転作高度化奨励事業 8,000 〃

　　集落営農組織育成事業 4,345 〃

62 畑作等生産振興及び病虫害防除対策 　

　　市民農園事業 296 農 政 課

　　彦名干拓地地力増進事業 102 〃

　　野そ駆除対策事業 649 〃

　　有害鳥獣対策事業 2,332 耕 地 課

63 畜産振興対策

　　優良種雄牛精液導入支援事業 830 農 政 課

　　飼料作物作付推進事業 325 〃

64 広域農業振興対策

　　白ねぎ共同選果施設整備事業費補助金 5,801 農 政 課

【活力のあるまち…未来を築く都市づくり】



番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

65 規模拡大、経営対策、遊休農地対策

　　農地を活かした担い手づくり支援事業 1,168 農 政 課

　　野菜価格安定対策事業 2,424 〃

　　輸入急増農作物対応特別対策事業 4,000 〃

　　遊休農地解消推進事業 575 〃

66 漁港整備・管理事業

　　皆生漁港整備事業 150,000 水産振興室

　　漁港航路浚渫事業 20,000 〃

67 漁業振興対策

　　魚礁設置事業費補助金 6,000 水産振興室

　　淡水魚試験研究育成事業費補助金 10,000 〃

68 商店街振興対策

　　にぎわいのある商店街づくり事業 8,400 商 工 課

　　商業活動新規参入支援事業 2,692 〃

　　米子れいるろうど館運営助成事業 1,400 〃

69 商工業振興対策

　　ＦＡＺ支援センター運営費負担金 863 商 工 課

　　日曜街路市開催事業費補助金 500 〃

70 企業誘致対策

　　大阪事務所運営事業 6,265 商 工 課

　　企業誘致対策事業 918 〃

71 金融対策

　　商工業振興資金貸付金 4,318,900 商工・観光

　　鳥取県信用保証協会出捐金 7,343 商 工 課

72 観光振興対策

　　観光協会補助金 44,177 観 光 課

　　観光パンフレット作成事業 2,000 〃

73 市内観光施設・イベント対策

　　観光センター運営事業 12,411 観 光 課

　　米子がいな祭補助金（第３０回記念大会） 10,000 〃

　　観光キャンペーン事業 6,108 〃

74 勤労者福祉対策

　　勤労青少年ホーム運営事業 17,240 商 工 課

　　米子勤労者体育センター運営事業 7,129 〃

　　米子ファミリーサポートセンター運営事業 6,868 〃

　　勤労者福祉サービスセンター運営事業 16,835 〃

　　米子勤労総合福祉センター事業（＊） 5,569 〃

75 労働力の確保対策

　　シルバー人材センター運営事業 24,338 商 工 課

　　パートサテライト運営費負担金 1,809 〃



番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

76 緊急雇用特別基金事業

　　公共施設等耐震調査事業 14,899 総 務 課

　　心の健康相談窓口開設モデル事業 54,112 健康対策課

　　健診受診者の育児補助事業 286 〃

　　ミニデイサービス事業 3,679 長寿社会課

　　墓地台帳作成事業 6,900 都市計画課

　　学校いきいき支援事業（小・中・養護学校） 54,733 学校教育課

　　指定史跡環境整備事業 3,186 文 化 課

　　文化財保存活用事業 3,276 〃

　　ＩＴ活用能力向上サポート事業 12,480 生涯学習課

　　湊山プレーパーク事業 4,815 〃

　　地域ふれあい教室開催支援事業（＊） 11,856 〃

　　ブックスタート支援事業（＊） 2,269 〃

番号 事 業 名 事 業 費 担 当 課

77 市民参加の市政の推進

　　広報活動 32,611 自治振興課

　　情報公開・個人情報保護事業 1,322 総 務 課

78 広域行政の推進

　　鳥取県西部広域行政管理組合負担金 2,617,583

　　米子市ほか９か町村衛生施設組合負担金 450,291 環境政策課

　　米子市日吉津村中学校組合負担金 80,535 庶 務 課

79 効率的な行財政運営の推進

　　全庁LAN整備事業 77,755 総 務 課

　　行政改革推進事業 256 企 画 課

　　行政評価推進事業 245 〃

80 その他

　　鳥取県知事・県議会議員選挙 31,776

　　米子市長・市議会議員選挙 72,819 〃

選挙管理委員会

【総合計画の推進のために】

企画・長寿社会



資 料 １

（単位：千円、％）

(A) (B)

46,067,000 49,122,000 △ 3,055,000 △ 6.2

市 営 葬 儀 事 業 47,615 53,058 △ 5,443 △ 10.3

国 民 健 康 保 険 事 業 10,049,517 10,193,241 △ 143,724 △ 1.4

南 公 園 事 業 16,565 17,178 △ 613 △ 3.6

住 宅 資 金 貸 付 事 業 73,846 76,495 △ 2,649 △ 3.5

土 地 取 得 事 業 791 799 △ 8 △ 1.0

下 水 道 事 業 6,853,860 7,721,870 △ 868,010 △ 11.2

高 齢 者 住 宅 整 備 資 金 貸 付 事 業 9,786 14,856 △ 5,070 △ 34.1

老 人 保 健 事 業 12,030,352 11,347,676 682,676 6.0

駐 車 場 事 業 239,091 239,879 △ 788 △ 0.3

農 業 集 落 排 水 事 業 2,115,322 2,077,826 37,496 1.8

流 通 業 務 団 地 整 備 事 業 857,087 1,664,990 △ 807,903 △ 48.5

崎 津 団 地 開 発 促 進 事 業 3,347,046 3,301,048 45,998 1.4

市 営 墓 地 整 備 事 業 52,853 53,197 △ 344 △ 0.6

介 護 保 険 事 業 7,584,423 7,040,518 543,905 7.7

デ イ サ ー ビ ス 事 業 101,661 96,278 5,383 5.6

小 計 43,379,815 43,898,909 △ 519,094 △ 1.2

89,446,815 93,020,909 △ 3,574,094 △ 3.8

平成14年度

当初予算額

平 成 15 年 度 予  算  総  括  表

増 減 率

平成15年度

合 計

一 般 会 計

比 較

(A)－(B)

当初予算額区 分

特

別

会

計



資料 ２

（単位：百万円）

区 分 10 年 度 11 年 度 12 年 度 13 年 度 14 年 度 15 年 度

一般会計 48,106 48,165 46,004 51,462 49,122 46,067

特別会計 39,535 40,094 41,866 42,444 43,899 43,380

合 計 87,641 88,259 87,870 93,906 93,021 89,447

＊11年度は６月補正後予算

当 初 予 算 の 推 移
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一般会計 特別会計



資 料 ３

（単位：千円、％）

平成15年度 平成14年度

当初予算額 当初予算額

(A) (B) 15年度 14年度

市 税 16,186,783 17,706,202 △ 8.6 35.1 36.0

分 担 金 及 び 負 担 金 859,312 925,260 △ 7.1 1.9 1.9

使 用 料 及 び 手 数 料 920,605 772,423 19.2 2.0 1.6

財 産 収 入 554,721 711,499 △ 22.0 1.2 1.4

寄 附 金 5,301 10,781 △ 50.8 0.0 0.0

繰 入 金 392,990 289,729 35.6 0.9 0.6

繰 越 金 1 1 0.0 0.0 0.0

諸 収 入 4,790,564 7,306,150 △ 34.4 10.4 14.9

計 23,710,277 27,722,045 △ 14.5 51.5 56.4

地 方 譲 与 税 462,000 431,100 7.2 1.0 0.9

利 子 割 交 付 金 130,400 271,000 △ 51.9 0.3 0.6

地 方 消 費 税 交 付 金 1,472,600 1,464,000 0.6 3.2 3.0

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 15,500 16,500 △ 6.1 0.0 0.0

特 別 地 方 消 費 税 交 付 金 600 450 33.3 0.0 0.0

自 動 車 取 得 税 交 付 金 194,200 226,100 △ 14.1 0.4 0.5

国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 町 村 助 成 交 付 金

41,100 41,500 △ 1.0 0.1 0.1

地 方 特 例 交 付 金 698,100 660,068 5.8 1.5 1.3

地 方 交 付 税 5,870,900 6,307,098 △ 6.9 12.7 12.8

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 36,379 36,379 0.0 0.1 0.1

国 庫 支 出 金 5,382,094 4,924,045 9.3 11.7 10.0

県 支 出 金 2,466,050 2,777,315 △ 11.2 5.4 5.7

市 債 5,586,800 4,244,400 31.6 12.1 8.6

計 22,356,723 21,399,955 4.5 48.5 43.6

46,067,000 49,122,000 △ 6.2 100.0 100.0

平成15年度 一 般 会 計 予 算 の 内 訳

区 分

（ 歳 入 ）

増 減 率

合 計

依

存

財

源

自

主

財

源

(A),(B)の構成比



（単位：千円、％）

平成15年度 平成14年度

当初予算額 当初予算額

(A) (B) 15年度 14年度

議 会 費 411,395 404,525 1.7 0.9 0.8

総 務 費 6,445,169 6,749,760 △ 4.5 14.0 13.8

民 生 費 12,583,680 11,869,666 6.0 27.3 24.2

衛 生 費 3,063,871 3,092,715 △ 0.9 6.7 6.3

労 働 費 82,158 109,631 △ 25.1 0.2 0.2

農 林 水 産 業 費 1,490,247 1,422,105 4.8 3.2 2.9

商 工 費 4,948,986 6,640,825 △ 25.5 10.7 13.5

土 木 費 5,922,555 7,637,344 △ 22.5 13.0 15.6

消 防 費 61,779 118,350 △ 47.8 0.1 0.2

教 育 費 4,580,225 4,869,721 △ 5.9 9.9 9.9

災 害 復 旧 費 0 38,335 △ 100.0 0.0 0.1

公 債 費 6,465,935 6,158,023 5.0 14.0 12.5

諸 支 出 金 1,000 1,000 0.0 0.0 0.0

予 備 費 10,000 10,000 0.0 0.0 0.0

合 計 46,067,000 49,122,000 △ 6.2 100.0 100.0

区 分

（歳出） その１  目   的   別

(A),(B)の構成比

増 減 率



（単位：千円、％）

平成15年度 平成14年度

当初予算額 当初予算額

(A) (B) 15年度 14年度

人 件 費 6,931,469 7,014,032 △ 1.2 15.0 14.3

扶 助 費 7,213,728 6,645,964 8.5 15.7 13.5

公 債 費 6,480,303 6,168,835 5.0 14.1 12.6

計 20,625,500 19,828,831 4.0 44.8 40.4

普 通 建 設 事 業 費 4,644,296 5,459,791 △ 14.9 10.1 11.1

内 補 助 事 業 費 2,301,057 2,181,005 5.5 5.0 4.4

訳 単 独 事 業 費 2,343,239 3,278,786 △ 28.5 5.1 6.7

災 害 復 旧 費 0 38,335 △ 100.0 0.0 0.1

計 4,644,296 5,498,126 △ 15.5 10.1 11.2

物 件 費 5,652,736 6,014,924 △ 6.0 12.2 12.2

維 持 補 修 費 552,203 807,824 △ 31.6 1.2 1.6

補 助 費 等 4,920,397 5,317,444 △ 7.5 10.7 10.8

計 11,125,336 12,140,192 △ 8.4 24.1 24.6

積 立 金 223,608 188,456 18.7 0.5 0.4

投 資 及 び 出 資 金 44,600 45,893 △ 2.8 0.1 0.1

貸 付 金 4,375,955 6,568,551 △ 33.4 9.5 13.4

繰 出 金 5,027,705 4,851,951 3.6 10.9 9.9

計 9,671,868 11,654,851 △ 17.0 21.0 23.8

46,067,000 49,122,000 △ 6.2 100.0 100.0

（歳出） その２  性   質   別

(A),(B)の構成比

増 減 率区 分

合 計

義

務

的

経

費

投

資

的

経

費

消

費

的

経

費

そ

の

他

の

経

費



資料 ４

（単位：千円）

23,710,277 22,356,723

16,186,783 5,870,900

4,790,564 5,586,800

920,605 5,382,094

859,312 3,050,879

554,721 2,466,050

398,292 46,067,000

   一 般 会 計 歳 入 予 算 額

自 主 財 源

市税

諸収入

依 存 財 源

地方交付税

市債

その他

国庫支出金

譲与税･交付金

県支出金

合 計

使用料及び手数料

分担金及び負担金

財産収入

自主財源
51.5%

依存財源
48.5%

分担金及び負担金
1.9%

その他
0.9% 使用料及び手数料

2.0%財産収入
1.2%

市税
35.1%

諸収入
10.4%地方交付税

12.7%

市債
12.1%

国庫支出金
11.7%

譲与税･交付金
6.6%

県支出金
5.4%



資料 ５

（単位：千円）

金 額

民 生 費 12,583,680

公 債 費 6,465,935

総 務 費 6,445,169

土 木 費 5,922,555

商 工 費 4,948,986

教 育 費 4,580,225

衛 生 費 3,063,871

農 林 水 産 業 費 1,490,247

議 会 費 411,395

そ の 他 154,937

46,067,000合 計

     一般会計歳出予算額（目的別）

区 分

民生費
27.3%

商工費
10.8%

土木費
12.9%

総務費
14.0%

公債費
14.0%

教育費
9.9%

衛生費
6.7%

議会費
0.9%農林水産業費

3.2%

その他
0.3%



資料 ６

（単位：千円）

金 額 金 額

20,625,500 11,125,336

6,931,469 5,652,736

7,213,728 552,203

6,480,303 4,920,397

4,644,296 9,671,868

4,644,296 4,375,955

2,301,057 5,027,705

2,343,239 268,208

0 46,067,000

補助事業費

単独事業費

災害復旧費

繰出金

その他

合 計

   一般会計歳出予算額（性質別）

区 分

義務的経費

人件費

区 分

消費的経費

物件費

普通建設事業費

維持補修費

補助費等

その他の経費

貸付金

扶助費

公債費

投資的経費

義務的経費
44.8%

投資的経費
10.1%

消費的経費
24.1%

その他の経費
21.0%

維持補修費
1.2%

その他
0.6%

扶助費
15.7%

人件費
15.0%

公債費
14.1%

普通建設事業費
10.1%

補助費等
10.7%

物件費
12.2%

繰出金
10.9%

貸付金
9.5%



資 料 ７

◎印…新規事業 （単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一般財源

災害対策設備等整備事業 22,000 14,899 7,101

庁舎等整備事業 9,200 9,200

自動車購入費 7,016 7,016

山陰本線・境線・因美線高速化推進事業負担金 28,919 28,919

コミュニティ施設建設費補助金 10,000 10,000

庁内ＬＡＮ整備事業 77,755 77,755

合併処理浄化槽設置整備費補助金 96,270 64,180 32,090

障害者福祉施設建設費利子補助金 417 417

老人福祉施設建設費利子補助金 8,691 8,691

公立保育所整備事業 900 900

児童福祉施設建設費利子補助金 460 460

◎ 米子勤労総合福祉センター取得事業 2,625 2,625

白ねぎ共同選果施設整備費補助金 5,801 5,801

単市土地改良事業 71,000 30,000 4,800 36,200

県営土地改良事業負担金 5,775 5,775

弓ヶ浜河口開削事業 2,400 2,400

団体営基幹水利施設更新支援対策事業補助金 14,328 14,328

団体営弓浜地区基盤整備促進事業 50,500 33,750 16,750

国営中海土地改良事業負担金 30,684 30,684

◎ 国営大山山麓総合農地開発事業負担金 144,533 122,600 21,933

市行造林保育事業 18,960 4,862 13,700 398

魚礁設置事業費補助金 6,000 6,000

航路浚渫事業 20,000 20,000

皆生漁港整備事業 150,000 75,000 75,000

米子駅前簡易駐車場取得事業 102,654 102,654

米子よりみち通り整備事業 42,000 14,000 28,000

市有街灯新設事業 1,000 1,000

道路新設改良事業 100,000 100,000

一 般 会 計 普 通 建 設 事 業 費 の 内 訳

財 源 内 訳
事 業 費事 業 名



◎印…新規事業 （単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一般財源

日本中央競馬会周辺環境整備事業 43,200 34,560 8,640

交通安全施設整備事業 36,379 36,379

福生南１号線歩道設置事業 30,000 30,000

下水処理場周辺環境整備事業 6,500 6,500

内浜中央線改良事業 70,000 15,000 55,000

日原加茂川石井線改良事業 160,000 33,000 127,000

米川右岸堤線改良事業 30,000 30,000

基地周辺整備事業 197,270 151,635 34,000 11,635

◎ 祇園町浸水対策事業 20,030 20,030

排水路新設改良事業 47,000 47,000

準用河川改修事業 530,140 10,000 520,000 140

皆生温泉環状線改良事業 120,000 120,000

東山公園整備事業 40,000 15,000 25,000

弓ヶ浜公園整備事業 30,000 10,000 20,000

米子駅前西土地区画整理事業 3,153 3,153

土地区画整理事業 6,200 6,200

堀川北土地区画整理事業費補助金 107,000 107,000

錦海団地分譲事業 117,780 117,780

市営西福原住宅建替事業 777,926 365,213 361,300 51,413

福生西小学校改築事業 1,107,247 320,639 680,000 50,000 56,608

学校施設等整備事業 54,890 3,559 51,331

公民館整備事業 13,174 13,174

研修センター整備事業費補助金 13,567 13,567

公会堂設備等整備事業 8,500 8,500

体育施設等整備事業 1,700 1,700

給食調理設備等整備事業 41,752 4,171 37,581

普通財産取得費 1,000 1,000

4,644,296 1,134,908 2,418,600 207,140 883,648合 計

事 業 名 事 業 費
財 源 内 訳
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